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FiHa técIc dL sNdO d pEcOs:
Establecimientos visitados: 36 supermercados de 5 cadenas (8 Despensa de Don Juan, 
2 MaxiDespensa, 1 Selectos Market, 17 Súper Selectos y 4 Walmart)  y 5 Farmacias
(Camila, Económica, La Sultana, San Benito y San Nicolás). 

Regiones visitadas: Supermercados: Área Metropolitana de San Salvador (AMSS), 
Occidente (Santa Ana) y Oriente (San Miguel y Usulután); Farmacias sólo en el municipio
de Antiguo Cuscatlán. 

Total de precios recolectados: 278 (266 en supermercados y 12 en farmacias). 

 4 variedades incluidas: Aceite bronceador (41 precios), bloqueador (37 precios), 
loción protectora (111 precios) y protector solar (89 precios). 

 7 marcas recolectadas: Banana Boat (110 precios), Hawaiian Tropic (87 precios), 
Insignis (36 precios), Nivea (27 precios), SunPro (14 precios), Umbrella (2 precios), 
Coopertone y La Roche Posay (1 precio cada una).



TIPO MARCA NIVEL DE
PROTECCIÓN

CONTENIDO
NETO DDJ MD SS FARMACIA

Aceite
Bronceadora

Bloqueador

Loción 
Protectora

Protector
Solar

Banana Boat
Hawaiian Tropic

Insignis

Coopertone
Banana Boat

Hawaiian Tropic

Banana Boat

Nivea
Sun pro
Umbrela
La Roche

SPF 4
SPF 4
SPF45
SPF45
SPF75
SPF50
SPF50

FPS50+
FPS60
SPF50
SPF80
FPS100
SPF 30
FPS50+
SPF 50
SPF 70

FPS 50+
FPS 50+

236 ml
240 ml
125 g
70 g

240 g
177 ml
236 ml
120 ml
240 ml
180 ml
240 ml
118 ml
236 ml
125 ml
200 ml
177 ml
60 ml
50 ml

$7.25
$9.00
$7.45
$4.15

$11.99

$14.99
$15.85

n.d.
$14.25
$20.55
$11.90
$8.25
$7.50
$9.99

$10.00

W

AMSS OCCIDENTE ORIENTE

MD SM SS DDJ SS W

$3.95
$7.99

$7.99

$11.50

$9.33
$8.44

$15.79
$9.99
$8.31

$11.39
$12.99
$14.71
$12.24
$7.96

$14.97
$12.63

$6.99
$8.95
$7.25
$4.00

$11.65

$14.90
$15.35
$8.95

$13.80
$20.00
$11.75
$8.00

$9.75
$10.00

$8.64
$8.40

$14.20
$16.45
$12.80

$16.45

$14.99

$34.80
$39.73

n.d.
n.d.

$14.50

$7.99

$9.33

$15.79
$12.66

$16.50
$14.71
$12.24

$12.63

$9.33
$8.04

$15.79
$9.62

$11.39
$16.50
$14.71
$12.24
$10.33
$14.97
$12.63

$7.25
$9.00
$7.45
$4.15
$11.99

$14.99
$13.47

$14.25

$11.90
$8.25
$8.25
$10.63
$10.00

$7.95

$12.65
$9.67

$14.71
$12.24

n.d.
$9.99

$8.95
$7.25

$14.90

$13.80
$20.00
$11.75
$8.00
$8.00
$11.75
$10.00

 DDJ: Despensa de Don Juan, MD: MaxiDespensa, SM: Selectos Market, SS: Súper Selectos, W: Walmart. 

NOTAS:

Sondeo realizado el:
12/03/2018

No Disponible Precio más barato entre
establecimientos (supermercado 
y farmacias)

Únicamente se considera el precio normal de los productos, no se incluyen precios de oferta

Precios mínimos de aceite bronceador y loción protectora 
Según marca, nivel de protección 



TIPO MARCA NIVEL DE
PROTECCIÓN

CONTENIDO
NETO DDJ MD SS FARMACIA

Aceite
Bronceadora

Bloqueador

Loción 
Protectora

Protector
Solar

Banana Boat
Hawaiian Tropic

Insignis

Coopertone
Banana Boat

Hawaiian Tropic

Banana Boat

Nivea
Sun pro
Umbrela
La Roche

SPF 4
SPF 4
SPF45
SPF45
SPF75
SPF50
SPF50

FPS50+
FPS60
SPF50
SPF80
FPS100
SPF 30
FPS50+
SPF 50
SPF 70

FPS 50+
FPS 50+

236 ml
240 ml
125 g
70 g

240 g
177 ml
236 ml
120 ml
240 ml
180 ml
240 ml
118 ml
236 ml
125 ml
200 ml
177 ml
60 ml
50 ml

$8.75
$9.00
$7.45
$4.15

$11.99

$14.99
$15.85

$14.25
$20.55
$14.55
$11.90
$8.25

$11.90
$10.00

n

W

AMSS OCCIDENTE ORIENTE

MD SM SS DDJ SS W

$3.95
$7.99

$7.99
n

$11.50
n
n
n

$9.33
$9.33

n
n

$15.79
$12.66
$8.31

$11.39
$16.50
$14.71
$12.24
$10.33
$14.97
$12.63

n

$6.99
$8.95
$7.25
$4.00

$11.65

$14.90
$15.35
$8.95

$13.80
$20.00
$14.90
$8.00

$11.75
$10.00

n

$8.64
$8.60

.

$14.20
$17.76
$12.80

$16.45

$14.99

$34.80
$39.73

n.d.
n.d.

$14.50

$7.99

$9.33

$15.79
$12.66

$16.50
$14.71
$12.24

$12.63

$9.33
$8.44

$15.79
$12.66

$11.39
$16.50
$14.71
$12.24
$10.33
$14.97
$12.63

$7.25
$9.00
$7.45
$4.15
$11.99

$14.99
$15.85

$14.25

$11.90
$8.25
$8.25
$10.63
$10.00

$7.95

$12.65
$9.67

$13.06

$14.71
$12.24

n.d.
$9.99

$8.95
$7.25

$14.90

$13.80
$20.00
$11.75
$8.00
$8.00
$11.75
$10.00

 DDJ: Despensa de Don Juan, MD: MaxiDespensa, SM: Selectos Market, SS: Súper Selectos, W: Walmart. 

NOTAS:

Sondeo realizado el:
12/03/2018

No Disponible Precio más caro entre
establecimientos (supermercado 
y farmacias)

Únicamente se considera el precio normal de los productos, no se incluyen precios de oferta

Precios máximos de aceite bronceador y loción protectora 
Según marca, nivel de protección 



Si planeas realizar una caminata o 
nadar exponiendote al sol, toma en
cuenta las siguientes recomendaciones:

Usa un filtro solar resistente al agua si vas a nadar.

Antes de exponerte prolongadamente al sol, toma en cuenta que ningún protector solar
 ofrece una protección 100%.

El SPF (Por sus siglas en inglés – Sun Protection Factor) es la medida de laboratorio de
 mide la eficacia con la cual un protector solar protegerá nuestra piel de la exposición
 a los rayos del sol.

Recuerda que a más alto es el SPF, mayor protección estará ofreciendo el protector
solar en contra de los rayos UV-B del sol.

Para un mejor funcionamiento del bloqueador, aplicarlo 30 minutos antes de exponerse 
al sol.

Evita la exposición prolongada al sol entre las 11 am y las 3 pm.

Bebe agua o refrescos naturales para evitar la deshidratación.

Protegerse la cabeza con un sombrero o gorra con visera; los ojos con
gafas adecuadas, y los labios con protector labial.
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